
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL 

251

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 251 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 10/01/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

251

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 251 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 10/01/2019

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 1001.001/2019 - SEAD                              

Dispõe sobre o retorno de Servidor a Secretaria de origem e dá outras
providencias. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu
Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO, oficio nº 582/2018 emitido pela Secretaria Municipal
do Trabalho e Assistência Social, que disponibiliza servidor ao retorno
de cessão;
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - Fica determinado RETORNO DE CESSÃO PARA SECRETARIA
DE ORIGEM, a partir de 25/01/2019, quando termina prazo de licença
maternidade a Sra. DANILANE COSTA VIEIRA, portadora do RG n°
332907498, CPF n° 043.037.733-95, ocupante do cargo de Psicóloga,
servidora ocupante do quadro de pessoal efetivo, cedida para a
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, com lotação de
origem na Secretaria de Saúde do município de Cedro - CE. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 10 DE JANEIRO DE 2019.

BRUNO ARAÚJO DE MATOS
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 0603.002/2017 - GAB

25

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 1001.001/2018 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação de Membro do Conselho Tutelar e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO, a Lei Federal 8.069/1990, de 13 de julho de 1990,
que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente;

CONSIDERANDO, a Lei Federal nº 12.696/2012, que altera os arts.
132, 134, 135 e 139 da Lei no 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto
da Criança e do Adolescente), para dispor sobre os Conselhos
Tutelares;

CONSIDERANDO a Lei Municipal 457/2015 de 08 de julho de 2015, que
dispõe sobre a política do Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente - CMDCA;

CONSIDERANDO o resultado final do processo de escolha dos

25

Conselheiros Tutelares deste município, ocorrido em 04 de outubro de
2015, conforme ata; 

CONSIDERANDO, que os membros eletivos necessitam afastar-se
para gozo de férias, surgindo a necessidade do Primeiro Suplente
assumir;
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. JOÃO RODRIGUES VIANA, portadora do RG
nº 329638598, SSP-CE, CPF nº 924306193-34, 1º Suplente do
Conselho Tutelar, para ocupar o cargo ELETIVO de Membro do
Conselho Tutelar, integrante da estrutura organizacional da Secretaria
Municipal do Trabalho e Assistência Social - Setas.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 10 DE JANEIRO DE 2019.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 1001.002/2019 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração do Secretário Adjunto do Trabalho e
Assistência Social e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a partir de 09/02/2017, a Sra. ELYNY JAKLYNY
CLEMENTINO COSTA, portadora do RG nº 2001002048255, SSP-CE,
CPF nº 013.946.433-65, do cargo de provimento em comissão, símbolo
DAS-4, de SECRETÁRIA ADJUNTA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 10 DE JANEIRO DE 2019.

Francisco Nilson Alves Diniz

25

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 251 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 10/01/2019

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2019010901

09 DE JANEIRO DE 2019

    Designa servidor para viagem que

indica,  concede  diárias  e  dá  outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Participar de uma reunião com a empresa com a equipe da Empresa
ACCORD Consultoria, para tratar de assuntos relacionados a auditoria
realizada em folha de pagamento deste Município, executada pela
referida empresa.
 

NOME
 

MARIA APARECIDA ALVES DA SILVA
 

CPF:
 

813.270.643-91
 

ADMINISTRAÇÃO
 

CARGO:
 

SECRETÁRIO ADJUNTO
 

DESTINO:
 

FORTALEZA
 

UF: CE
 

PERIODO DA VIAGEM
 

11 DE JANEIRO DE 2019
 

VALOR DA DIÁRIA:
 

25
100,00
 

QUANTIDADE:
 

1
 

TOTAL CONCEDIDO:
 

100,00
 

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 09 DE JANEIRO DE
2019

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
BRUNO ARAÚJO DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3


		2019-01-11T09:30:11-0200




